令和５年度 第１回 菰野町入札監視委員会 議事概要

開催日及び開催場所 令和５年 10 月５日  庁舎３階 303，304 会議室

出席者氏名 委 員 長 山本 哲士

委   員 澤田  博

委   員 武藤 隆夫

審議対象期間 令和５年２月１日 ～ 令和５年８月 31 日

抽出案件 ４件

報告事項 ○発注工事について

○指名停止等の運用状況について

審議事項 ○抽出事案について

・特定環境保全公共下水道事業 北部第8汚水管渠布設工事5-2工区

・千種小学校プールろ過機更新工事

・町道湯の山10号線（蒼滝橋）橋梁上部工工事

・農業集落排水事業 田口新田P-5人孔鉄蓋修繕工事

質問・意見 １ 発注工事及び指名停止等の運用状況について

（契約状況について）

委 員：予定価格３千万円以上の工事について、落札率が 90％超のものが多いです

が、予定価格と落札率に関係性はありますか。

事務局：予定価格が大きい工事ほどその他の工事に比べて必要経費が大きくなりや

すく、落札率が高くなる傾向にあります。

（指名停止等の運用状況について）

委 員：指名停止期間の決定基準はありますか。

事務局：菰野町指名停止措置要領によって決定しています。これはほぼ三重県と同

一の基準となっており、期間についても三重県の停止期間に準拠していま

す。

委 員：㈱水機テクノス名古屋支店と水道機工㈱名古屋支店の案件については、指

名停止の理由が似通った案件となっていますが、停止期間が異なってい

る理由は営業停止日数の違いによるものですか。

事務局：そのとおりです。

委 員：技術者配置の関係で指名停止となっている案件がいくつかありますが、高

齢の方でも配置技術者等として配置可能ですか。

事務局：６か月以上の継続的な雇用状態が確認でき、必要な資格等を有していれば、

年齢問わず配置可能となっています。

２ 抽出事案について

（特定環境保全公共下水道事業 北部第8汚水管渠布設工事5-2工区）

委 員：入札に参加したすべての業者が推進工事の実績はありますか。

事務局：過去に施工した実績があります。また、入札に参加したすべての業者には

推進工事の資格を持った技術者が在籍していることも確認しています。

委 員：３月契約で４月に変更契約している理由を教えてください。

担当課：技能労働者への適切な賃金水準の確保等を目的とした特例措置による変更

契約となります。

（千種小学校プールろ過機更新工事）

委 員：落札業者はろ過器を導入した業者でしょうか。

担当課：導入業者かどうかは不明ですが、現設備の保守点検業者です。

委 員：一者のみの入札参加となっていますが、その理由があれば教えてください。

事務局：一般競争入札にて発注しており、工事内容も設備等の取替撤去となってい

るため、応札可能業者は複数見込んでおりましたが、結果的に１者のみの

応札となったものであると考えています。

（町道湯の山 10 号線（蒼滝橋）橋梁上部工工事）

委 員：上部工とありますが、下部工の工事は別発注の工事ですか。

担当課：下部工については土木工事の要素が強いため、令和４年度にて土木工事と

して発注しています。

委 員：応札業者が少ないですが、理由があれば教えてください。

担当課：橋梁工事は一般的に発注額１億円超のものが多いですが、本工事では人道

橋ということもあり、予定価格が比較的小さく、参加業者の利益が少なく

なると考えられることから、参加業者数が少なくなったものと考えていま

す。

（農業集落排水事業 田口新田 P-5 人孔鉄蓋修繕工事）

委 員：随意契約にて契約した理由を教えてください。

担当課：下水道の整備等に伴う一般廃棄物処理業等の合理化に関する特別措置法の

趣旨に基づく代替業務として考慮した点とMR2工法協会会員である点にお

いて唯一の業者であるため随意契約としました。

３ その他

事務局：来年度より予定価格の事後公表や総合評価の導入を検討していますが、詳

細についてはまだ決まっておりませんので、概要の報告のみとさせていた

だきます。

委 員：国の意向等によって導入していく流れでしょうか。

事務局：国の意向では予定価格の事後公表、総合評価を導入するよう推進されてい

ます。来年度において、事後公表、総合評価についてそれぞれ２件程度試

験的に導入することを検討しています。

会議資料 ・発注工事総括表、入札方式別発注工事一覧表、指名停止等の運用状況一覧表

・各抽出事案の競争入札結果表、工事台帳、施工場所位置図